S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE DIVERSIS QUÆSTIONIBUS LXXXIII LIBER UNUS.

I. De sexum tomum præfatio.	9-10	LIX. De decem virginibus.
S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE DIVERSIS QUÆSTIONIBUS LXXXIII LIBER UNUS.	11-12	LX. <i>De die autem illo et hora nemo scit, neque angelorum colorum, neque Filius hominis, nisi Pater sciret.</i> Matth. xxiv, 36.
QUESTIO PRIMA. Utrum anima a se ipsa sit.	ibid.	LXI. De eo quod scriptum est in Evangelio, <i>trahens dominum in monte pavisse de quinque pavidis.</i>
II. De libero arbitrio.	ibid.	LXII. De eo quod scriptum est in Evangelio, <i>quod aperte baptizabat Iesus plures quam Joannes; quandoque non baptizaret, sed discipuli ejus, Ioan. iii, 23.</i>
III. Utrum Deo auctore sit homo deterior.	ibid.	LXIII. De Verbo.
IV. Quae sit causa ut sit homo deterior.	ibid.	LXIV. De muliere Samaritana.
V. Utrum animal irrationale beatum esse possit.	ibid.	LXV. De resurrectione Lazari.
VI. De malo.	13	LXVI. De eo quod scriptum est, <i>An ignoratis (scientibus enim Legem loquor), quia Lex dominica homini, in quantum tempus vitri? usque ad eum locum in quo scriptum est, Vincibilis ei mortalis corpora vestra per inhabitantem Spiritum eius in vobis.</i> Rom. viii, 11.
VII. Quæ proprie in animante anima dicatur.	ibid.	LXVII. De eo quod scriptum est, <i>Existimo enim quod non sint condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis; usque ad id quod dictum est, Spe enim salvi facti sumus;</i> Rom. viii, 18-24.
VIII. Utrum per se anima moveatur.	ibid.	LXVIII. De eo quod scriptum est, <i>O homo, tu quis es qui respondeas Deo?</i> Rom. ix, 20.
IX. Utrum corporeis sensibus percipi veritas possit.	ibid.	LXIX. De eo quod scriptum est, <i>Tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui illi subfecit omnia,</i> 1 Cor. xv, 28.
X. Utrum corpus a Deo sit.	ibid.	LXX. De eo quod apostolus dicit, <i>Absorpia est mors in victoriā. Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus?</i> aculeus autem mortis peccatum, virtus vero peccati lex, 1 Cor. xv, 54-56.
XI. Quare christus de femina natus sit.	ibid.	LXXI. De eo quod scriptum est, <i>In vicem onera nostra portate, et sic admibilestis legem Christi,</i> Galat. vi, 2.
XII. Sententia cuiusdam sajentis.	ibid.	LXXII. De temporibus aeternis.
XIII. Quo documento constet homines bestias antecellere.	ibid.	LXXIII. De eo quod scriptum est, <i>Et habitu imitus ut homo,</i> Philipp. ii, 7.
XIV. Non fuisse corpus Christi phantasma.	ibid.	LXXIV. De eo quod scriptum est in Epistola Pauli ad Colossenses, <i>In quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est imago Dei invicibilis,</i> Coloss. i, 14, 15.
XV. De intellectu.	ibid.	LXXV. De hereditate Dei.
XVI. De Filio Dei.	15	LXXVI. De eo quod apostolus Jacobus dicit, <i>Vix autem scire, o homo inanus, quia fides sine operibus officia est,</i> Jacobi ii, 20.
XVII. De scientia Dei.	ibid.	LXXVII. De timore, utrum peccatum sit.
XVIII. De Trinitate.	ibid.	LXXVIII. De pulchritudine simulariorum.
XIX. De Deo et creatura.	ibid.	LXXIX. Quare magi Pharaonis fecerunt quadem miracula, sicut Moyses famulus Dei? Exod. viii-viii.
XX. De loco Dei.	ibid.	LXXX. Adversus Apollinaristas.
XXI. Utrum Deus auctor mali non sit.	ibid.	LXXXI. De Quadragesima et Quinquagesima.
XXII. Deum non pati necessitatem.	ibid.	LXXXII. De eo quod scriptum est, <i>Quem enim dilexit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit,</i> Hebr. xi, 6.
XXIII. De Patre et Filio.	ibid.	LXXXIII. De conjugio, in eo quod dominus ait, <i>Si quis dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicacionis, etc.,</i> Matth. v, 32.
XXIV. Utrum peccatum et recte factum in libero sit voluntatis arbitrio.	17	S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE DIVERSIS QUÆSTIONIBUS AD SIMPLICIANUM LIBER DUO.
XXV. De cruce Christi.	ibid.	LIBER PRIMUS. — Simpliciani questiones ex Epistola Pauli ad Romanos due tractauerunt.
XXVI. De differentia peccatorum.	ibid.	PRÆFATIO.
XXVII. De providentia.	18	QUESTIO PRIMA. Lex ad quid data. Concupiscentia ita per legem. Peccatum quomodo mortuum sine lege. Quomodo revixit. Lege quia male. Lex nomini a spiritualibus impletur. Caro, pliciter dicti. Originalis peccati poena. Lex in membris quid. Loci in quibus tenet videlicet mala. Legem esse bonam. Manuicium de veteri lege. Explicantur testimonia. Videri possit non bona.
XXVIII. Quare Deus mundum facere voluerit.	ibid.	II. Argumentum Epistolæ ad Romanos. Credimus in eum quod bona opera. gratia fidei minor in charitate, major in renatis. scopus apostoli in eis, in Jacob et Esau. Bona opera ex gratia, non ex operibus. Quomodo justa electio Jacob et non Esau. Electio Jacob ait ex preseleccióne futuræ dei. Electio ex gratia et proposito Dei. Ante electionem dona gratiae numeretur. Quomodo justificatio Esau. Fides donum Dei misericordis.
XXIX. Utrum aliquid sit sursum aut deorsum in universo.	ibid.	
XXX. Utrum omnia in utilitatem hominis creata sint.	19	
XXXI. Sententia Ciceronis, quemadmodum virtutes animi ab illo divise ac definitæ sint.	ibid.	
XXXII. Utrum rem ullam alius alio magis intelligat, atque ita ejusdem rei per infinitum eam intelligentia.	20	
XXXIII. De metu.	ibid.	
XXXIV. Utrum non aliud amandum sit, quam metu care.	23	
XXXV. Quid amandum sit.	ibid.	
XXXVI. De nutrienda charitate.	23	
XXXVII. De semper nato.	27	
XXXVIII. De conformatione animæ.	ibid.	
XXXIX. De alimento.	ibid.	
XL. Cum animarum natura una sit, unde hominum diversæ voluntates.	22	
XLI. Cum omnia Deus fecerit, quare non aequalia fecerit.	ibid.	
XLII. Quomodo Christus et in utero matris fuerit, et in celis.	ibid.	
XLIII. Quare filius Dei in homine apparuit, et Spiritus sanctus in columba?	28	
XLIV. Quare tanto post venit dominus Jesus Christus, et non in principio peccati hominis?	ibid.	
XLV. Adversus mathematicos.	ibid.	
XLVI. De ideis.	29	
XLVII. Utrum aliquando cogitationes nostras videre possimus.	ibid.	
XLVIII. De credibilibus.	31	
XLIX. Quare filii Israel sacrificabant visibiliter pecorum victimas.	ibid.	
L. De sequititate filii.	ibid.	
LI. De homine factio ad imaginem et similitudinem Dei.	32	
LII. De eo quod dictum est, <i>Poenitet me fecisse hominem,</i> Gen. vi, 6, 7.	34	
LIII. Be auro et argento quod israelites ab ægyptiis acceperunt.	ibid.	
LIV. De eo quod scriptum est, <i>Mihi autem adhaerere Deo bonum est,</i> Psal. lxxii, 28.	38	
LV. De eo quod scriptum est, <i>Sexaginta sunt reginæ, octoginta concubinæ, et adolescentulæ quorum non est numerus.</i>	ibid.	
LVI. De annis quadraginta sex aedificati templi.	39	
LVI. De centum quinquaginta tribus piscibus.	ibid.	
LVI. De Joanne Baptista.	42	

num fidei subtractum ab Esau. An ex præscientia futura voluntatis improbus Esau et approbatus Jacob. Bona voluntas in nobis sit operante Deo. Vocatio an sit effectrix bona voluntatis. Vocatio congrua. Cur Esau non congruerat vocatus. Obituratio Dei que sit. Solutio questionis de reprobatione Esau. Omnes homines una massa peccati. Quomodo Esau Deus odio habuit, quæ nihil odit eorum quæ fecit. Peccatum quid. Vasa perditia ad usum correctionis aliorum sunt. Vocati non omnes, sed ex omnibus et Iudeis et Gentibus. Intentio Apostoli in Epistola ad Romanos. Electio gratia quam occulta.	411	
LIBER SECUNDUS. — In cæteras questiones quinque vel sex a simpliciis propositas ex libris Regum.	427-428	
PRAEFATIO.		
QUESTIO PRIMA. Spiritu Dei diverso modo afficiuntur prophetæ. Prophetia habitu perpetuo, et affectu transitorio. Spiritus Dei sine additamento intelligitur bonus. An eodem nomine intelligendus Spiritus sanctus Patri et Filio consubstantialis. Spiritus Dei in saüle bonus et malus quomodo. Saül persequens Davidem spiritu propheticæ et bono corruptus. Munera quedam Spiritus sancti haberi sine charitate. Sine charitate munera alia Spiritus sancti nihil prouident. An Prophætia habeatur sine charitate. Hereticos et schismaticos habere alia dona Spiritus sancti præter charitatem. Spiritus malus cur dictus spiritus Domini.	429	
I. De Deo nihil dignum dicitur. Præscientia an proprie sit in Deo. Scientia quid, et quomodo in Deo. Ira, misericordia, et zelus Dei, quo sensu dicitur. Rebus divinis vocabula humana tribuantur, sed ibi remotis imperfectiōibus intelligenda. Sapientia et scientia unde differunt. Pœnitentia quomodo convenit Deo. Pœnitentia et zelus cur minus videantur Deo congruere quam præscientia, ira et similia.	430	
III. Samuel per pythionissam evocari quomodo potuerit. Samuelis forte phantasma fuit, non spiritus. Daemones quomodo norint futura.	431	
IV. Quo situ corporis orandum.	432	
V. In verba Eliæ querentis Deo de morte filii viduae.	433	
VI. De spiritu mendacii missio ad decipendum Achab.	434	
ADMONITIO IN LIBRUM DE OCTO DULCITHI QUESTIIONIBUS. 447-448		
G. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE OCTO DULCITHI QUESTIIONIBUS LIBER UNUS.	449	
PRAEFATIO.		
QUESTIO PRIMA. An baptizati peccatores exituri sint de gehenna. Locus Apostoli difficilis male intellectus. Refutator opinio existimantium fidem sine operibus prodesse ad salutem. Locus Apostoli quomodo intelligendus. Alius Apostoli locus frustra ab iis adductus, qui fidem sine operibus salvare docent. Chianæe fides quæ laudata est. Opinio quorundam, fideles baptizatos, quantumvis peccatores, salvandos esse per Ignem. Ignis cuiusque opus probans in hac vita. Purgatorium ignis post hanc vitam.	450	
II. An mortui propositi oblatio, quæ sit pro ipsis. Animarum ante resurrectionem receptacula.	451	
III. Utrum in adventu Domini futurum sit judicium, anve illi mortuorum sint, qui rapientur in nubibus obviā domino. Symbolum regula fidei.	452-453	
IV. Quomodo justorum filii in Psalmo benedictur.	454	
V. [Vid. not. (a), col. 162]. Utrum Samuel per pythionissam vere fuerit de inferno evocatus. Samuelis forte phantasma, non spiritus apparuit. Daemones quomodo norint futura.	455	
VI. Quomodo stuprum Abimelech et Pharaonis effugit sara.	456	
VII. Denique de spiritu Dei, qui superferebatur super aquam, an ipse sit Spiritus sanctus.	457	
(que novissimo loco tractatur). Quomodo electus David secundum cor Dei. Christus David appellatus.	458	
ADMONITIO IN LIBRUM DE FIDE RERUM QUÆ NON VIDENTERA.	459-470	
AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE FIDE RERUM QUÆ NON VIDENTERA, LIBER UNUS, in quo demonstratur nos in christiana religione, non culpabili temeritate, sed laudabiliter credere res quas occurserunt nostris non videmus.	471-472	
PRAEFATUM. Etiam in rebus humanis multa credi que non cernuntur oculis. Voluntas amici bona non videtur, sed creditur. Amici etiam probati benevolentia nobis non constat sine aliqua fide.	473	
I. Fide de rebus humanis sublata, quam horrenda confusio sequeretur.	474	
II. Indicata que confirmant fidem. Proprietatis de Ecclesia impletæ.		
III. Ad crederanda que non vidimus movere debent que		
		1362
		dunc impleta conspicimus.
V. Præsentium exhibiti astruit fidem præteriorum et futuorum.	476	
VI. Judaorum codices fidem nostræ astipulantur. Iudeorum secta quare non prorsus deleta.	478	
VII. Totius mundi fides in Christum mirabiliter conciliata.	ibid.	
VIII. Ad fidei immobilem observantiam cohortatio.	479	
S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE FIDE ET SYMBOLO LIBER UNUS. — Symboli capita singula studiose explicantur, cum hæreticorum fidei caliginosæ adversantium, et maxime Manichæorum reprehensione.	480	
CAPUT PRIMUM. Quæ causa et scopus operis præsenti.	481-482	
II. Quod nulla fuerit natura coæterna Deo, ex qua mundum fecerit. Quomodo mundus ex nihilo, si ex materia informi factus.	ibid.	
III. Verbum quare dictum de Filio Dei. Quod verbum sit id ipsum quod Pater.	483	
IV. Filius Dei non factus, nec minor a Patre. Creare et condere idem. Filius Dei cur factus homo. Contra Manichæorum hæresim. Totus homo susceptus a Verbo. Nativitas Christi ex femina. Contra Manichæos.	484	
V. Passio Christi et sepultura. Resurrectio Christi.	487	
VI. Ascensus in celum.	ibid.	
VII. Session ad dexteram Patris.	488	
VIII. Adventus ad iudicium.	ibid.	
IX. De fide in Spiritum sanctum. Trinitatis mysterium. Similitudinibus explicatur. Professio christiana fidei. De Spiritu sancto opinio quorundam, quod sit ipsa deitas Patris et Fili. Sanctitas a sanctiendo.	489	
X. Ecclesia catholica. Remissio peccatorum. Totius hominis in melius commutatio resurrectione perficienda. Carnis resurrectio. Resurrectionis futura veritas confirmatur.	490	
ADMONITIO IN LIBRUM DE FIDE ET OPERIBUS.	491-492	
S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE FIDE ET OPERIBUS LIBER UNUS.—Refellitur error quorundam triplex, et contra demonstratur: 1° Non omnes indiscretè admittendos ad Baptismum, sive esse tolerandos in Ecclesia malos, ut non negligatur ecclesiastica disciplina; 2° baptizandis non solius fidei, sed vite etiam christiane tradendas esse regulas; 3° baptizatos demum, nisi vitam malam mutarint, nunquam ad salutem æternam fide s. la perteñeros.	493-496	
CAPUT PRIMUM. Error quorundam triplex. Omnes ad Baptismum citra discrimen admittendos sentiunt. Morum doctrinam censem nonnisi post Baptismum esse tradendam.	497-498	
II. Propter fidem christianam salvandos esse baptizatos, etiam si mores quantilibet malos non correxerint. Mali in Ecclesia sic tolerandi, ut non omitatur correptio et disciplina.	499	
III. Quo animo peccantes corripiendi. Domini præceptum de corrigitendis malis.	ibid.	
IV. Errores non servantium modum in Scripturis intelligendis. Donatistarum errori aliis error contrarius ex Scripturis perperam acceptis.	500	
V. Sana doctrina est ut nec propter malos recedatur ab Ecclesia, nec in malos ipsos negligatur disciplina.	501	
VI. Ad Baptismum an admittendos adulteri et peccator non correctus. An præcepta bene vivendi non prius tradenda quam Baptismus.	502	
VII. Virgo que nesciens upsum alieno viro, an censenda sit adultera. Apostolorum exemplo et litteris nil juvari qui volunt baptizandos de sola fide, baptizatos vero de tribulis admonendos.	503	
VIII. A Petro non solum fides, sed et penitentia baptizandis predicata. Penitentia indicta, non solius infidelitatis, sed vita veteris mutandæ in novam.	504	
IX. Spadouis post fidem professionem statim baptizati exemplo male uti adversarios.	505	
X. Locus Pauli se nihil scire præter Christum Jesum proficit. Præcepta duo de dilectione Dei et proximi male referri, alterum ad baptizandos, alterum ad baptizatos.	506	
XI. Obiectio, quod Israelites prius mare transierint, et post legem accepserint.	507	
XII. Iucundissimum grave in adversa sententia.	508	
XIII. Baptizandis precepsa morum a Joanne tradita. Ad consequendam vitam æternam præcepta servari jussit Christus.	509	
XIV. De tertia questione: quod fides ad salutem non	510	

- sufficiat sine operibus.
- XV. Locus Apostoli difficultis, male intellectus. Refutatur opinio existimationum fidem sine operibus precessere ad salutem.
- XVI. Locus Apostoli quomodo intelligendus. Alius Apostoli locus frustea ab iis adductus, qui fidem sine operibus salvare docent. Chaperone fides qualis laudata est.
- XVII. Argumentum frusta ductum ex parabolis zizaniorum et adductorium ad convivium pro obstinatis in peccato admittendis ad Baptismum. Similitudo servi noleantis erogare talentum ad eandem rem utilitatem.
- XVIII. Prohiberi pertinaces malos a Baptismo non novum.
- XIX. Tria flagitia etiam benigniorum hominum consensu mortifera et excommunicatione punienda. Unde factum ut de adulterinis conjugiis non ageatur in catechismis. Matrimonium cum i. fidibus.
- XX. Ordo Curationis erga baptizandas tenendum.
- XXI. Apostolorum factum non iis raveri qui volunt adulterios admitti ad Baptismum. Perterram dici Iudeos propter solam infidelitatem defentes. Regnum celorum viam pati non dictum de fide sine charitate.
- XXII. Cognitio Dei quantum vera et ad vitam aeternam conducens. Indulgencia non obstinatis, sed a peccato recebentibus s. erranda.
- XXIII. Locus Apostoli ab adversariis male intellectus. Judicium in Seri turis pro aeterna damnatione. An soli fideles nisi intelligenti sint iuri in resurrectionem judicii, ut judicium non sit aeterna damnatio.
- XXIV. Libertas fidei non sit fidibus velamen militum.
- XXV. Sanctorum mandatum quid, idque cognoscentes ac transgredientes que persona maneat. Peccata transitoria baptizatis secteris viventibus non promittenda.
- XXVI. Baptismo nisi vita respondeat, non obtinebitur regnum celorum. Peccata triplicis generis triplici remedio sananda.
- XXVII. Epilogus predictorum.
- ADMONITIO IN EXCIDIENDIS.** 229-230
- S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOGENSIS EPISCOPI, ENCHIRIDION AD LAURENTIUM, SIVE DE FIDE, SPE ET CHARITATE LIBERATUS.
- CAPUT PRIMUM.** Sapientie vere donum exceptat Laurentio.
- II. Sapientia hominis, pietas.
- III. Deum coli fide, spe et charitate.
- IV. Questiones Laurentii. Responsum Augustini.
- V. Responso ad q. 5 et ad q. 4.
- VI. Quod mole exiguum possit manu contineri.
- VII. Symbolum et oratio dominica complectuntur fidem, spem et charitatem.
- VIII. Generalis explicatio fidei, spei et charitatis, et earum nexus.
- IX. Quid credentiam servato symboli ordine, deinceps explicatur. Non opus esse curiosa inquisitione rerum naturalium. Christiano sufficere si credit a summa Persona Trinitate omnia creata esse, eaque bona.
- X. Contra Manicheorum heresim de origine mali.
- XI. Mala eur esse sinat Deus. Malum nihil aliud nisi privatio boni.
- XII. creature omnes bona, sed quia non summe bona, ideo corruptibiles.
- XIII. Nullum malum, nisi quod et beatum sit.
- XIV. Bonum et malum, licet contraria, simul in eadem re esse posse. Ex bonis mala, et in bonis.
- XV. Quomodo intelligendum ibid., Non potest arbor bona, etc.
- XVI. Herum causas nosse an pertineat ad felicitatem.
- XVII. Error quid sit. Non omnis error noxius. Augustini error felix in bivio.
- XVIII. Mendacium omne est peccatum, sed aliud alio gravius. Non mentiri qui nesciens falsum dicit, sed petitus qui verum dicit quod putat falsum.
- XIX. Error alias quidem alio perniciosior, sed semper est malus.
- XX. Non omne genus erroris esse peccatum, Academicos refellit, qui ut error vitetur, omnem assensionem suspicendi volunt.
- XXI. Error non semper peccatum, sed semper malum.
- XXII. Omne mendacium esse peccatum.
- XXIII. Causa verum bonarum, bonitas Dei; malarum,
- 211 voluntas delictorum boni mutabilis.
- XXIV. Secundum malorum cause, ignorantia et concupiscentia.
- 212 XXV. Peccata irrogata.
- 213 XXVI. Peccati ade persona in tota ipsius stirpe. Contrahagianos.
- 214 XXVII. Ioniensis conditio post ade peccatum. Usu*missus* reformatio ex sola dei misericordia.
- 215 XXVIII. Dejectis desertoribus angelis, ceteri in beatitudine formati.
- 216 XXIX. In locum angelorum ejectorum succedit pars hominum reparata.
- 217 XXX. Non meritis, nec libero arbitrio reparari homines, sed gratia.
- 218 XXXI. Fides et opera bona ex Dei dono.
- 219 XXXII. Bona voluntas a Deo.
- 220 XXXIII. Homines natos omnes iree filios eguli*re* ciliatore Christo. Ira Dei quid.
- 221 XXXIV. Christus mediator ineffabili Verbi incarnatione natus ex Maria. Contra Apollinaristas.
- 222 XXXV. Christus Deus simul et homo. Contra errorem quid Leporii, et postea Nestorianorum fuit.
- 223 XXXVI. Gratia commendata in homine Christo agnitione filii dei nullis meritis exercita.
- Ibid.* XXXVII. Nativitas Christi eo quod est de Spiritu sancto, gratiam demonstrat.
- 225 XXXVIII. Christus de Spiritu sancto non ut de parte sed de Maria ut de matre.
- 226 XXXIX. Non quidquid ex aliquo nascitur, ejus modus dicendum.
- 227 XL. Modus quo natus Christus de spiritu sancto, insinuat gratiam unionis hypostaticae.
- 228 XLI. Christus sine peccato, sed peccatum factis.
- 229 XLII. Baptismus datur, ut moriamur, et reviviscimus.
- 230 XLIII. In Baptismo omnes peccato mori, et parvulos, et maiores.
- 231 XLIV. Figura, eferosis, qua numerus accipitur pro numero.
- 232 XLV. In primo hominis peccato plures peccati species.
- 233 XLVI. Peccatis parentum non tantum primorum obligari filios, probabile est.
- 234 XLVII. Quousque parentum peccata propagantur in filios, non temere definendum.
- 235 XLVIII. Peccatum originale non aboletur nisi per Christum.
- 236 XLIX. Baptismo Joannis non flebat regeneratio. Christus cur baptizari a Joanne voluit.
- 237 L. Per Christum tolli non tantum originale peccatum, sed et cetera superaddita.
- 238 LI. A damnatione adae nemo liberatus nisi in Christo renatus.
- 239 LI. Baptismus mortis ac resurrectionis Christi similitudo in parvulis perinde ac in majoribus.
- 240 LII. Crux Christi, sepultura, resurrectio, etc., figura vite christiana.
- 241 LIV. Iudicium ultimum pertinens ad res in fine seculi gerendas.
- 242 LV. Iudicare vivos et mortuos, dupli modo intellegendum.
- 243 LXVI. De Spiritu sancto et Ecclesia recto ordine discuta in Symbolo. Ecclesia celestis terrena optime fatur.
- 244 LXVII. Stabilitas Ecclesiae coelestis.
- 245 LXVIII. Angelorum quae sint differentiae, et an Angelis sint sidera, incertum.
- 246 LXIX. Angelorum qualia sint in quibus apparetur corpora, difficile explicatur.
- 247 LX. Artes satanae transfigurantis se in angelorum utilius dignoscuntur.
- 248 LXI. Ecclesia in angelis et in hominibus.
- 249 LXII. Quomodo in Christo restaurantur omnia, et figurantur.
- 250 LXIII. Pax regni coelestis, quomodo praecellit in intellectum.
- 251 LXIV. Remissio peccatorum expressa in spiritu eius, vita sine criminis, non sine peccatis.
- 252 LXV. Crimina qualibet in Ecclesia remittuntur. Extra Ecclesiam non remittuntur.
- 253 LXVI. Renissuus peccatorum fit proprio iudicium.
- 254 LXVII. Refelluntur qui putabant fideles omnino temilibet scelerate vixissent, salvandos per-
- 255 LXVIII. Locus Apostoli de salvandis per ignem intelligendus. Ignis quadam in hac vita, per-
256 videntur adficienes ligna.
- 257 LXIX. Ignis etiam purgatorius quidam post mortem.
- 258 LXX. Crimina eleemosynis non redunt, nisi vita

- tetur.
LXXI. Oratione dominica expiari leviora peccata.
LXXII. Eleemosynarum genera multa.
LXXIII. Eleemosynae genus maximum, parcere inimicis.
LXXIV. Peccata non dimittenti non dimittuntur a Deo.
LXXV. Eleemosyna sceleratos et infideles non mundat, nisi mutentur.
LXXVI. Prima eleemosyna, animæ sue misereri et recte vivere.
LXXVII. Iniquitas deserenda, ut prosint eleemosyne.
LXXVIII. Peccata quedam sunt, quæ humano iudicio non esse patarentur.
LXXIX. Quæ levia videntur esse interdum gravissima.
LXXX. Peccata horrenda, usi videntur levia.
LXXXI. Peccati cause dux, ignorantia et inderita, quas nemo vincit nisi divisibus adjutus.
LXXXII. Poenitentia Dei bonum.
LXXXIII. Peccatum in Spiritum sanctum.
LXXXIV. De carnis resurrectione.
LXXXV. Fetus abortivi an resurgent.
LXXXVI. Fetus in utero quando vivere incipiat.
LXXXVII. Monstrosi fetus quomodo resurrexit.
LXXXVIII. Instauratio carnis, quo cumque modo perire.
LXXXIX. Superflua quomodo redibunt ad corpus.
XC. In statu et estigie corporis nihil erit indecorum.
XCI. Resurgent piorum corpora quoad substantiam carnis, sed sine omni vito.
XCII. Corpora damnatorum qualia resurgent.
XCIII. quorum damnatorum futura sit misissima pena.
XCIV. In vita æterna sancti plenius cognoscet quid ei contulerit gratia.
XCV. Tunc reverabuntur occulta iudicia Dei in hominum prædestinatione. Voluntas Dei efficacissima.
XCVI. Deus facit bene, etiam sinendo fieri.
XCVII. Voluntas Dei salvare volentis an impeditor humana voluntate.
XCVIII. Deus etsi potest convertere quos voluerit, non tam inique facit, cum alios convertit, alios non convertit. Originale viu alium damnationis.
XCIX. Ut magna bonitate misericordia Deus, ita nulla iniuriate obdurat. Apostatica radix.
C. Nihil fieri preter voluntatem Dei, etiam dum sit contra ejus voluntatem.
CI. Voluntas Dei bona per bonas æque et malas voluntates hominum semper impletetur.
CII. Voluntas Dei invicta semper, et nunquam mala, sive misereatur, sive obdure.
CIII. Executitur dictum Apostoli ad Timotheum.
CIV. Quæ fuerit voluntas Dei erga Adamum, quem peccatum praesiebat.
CV. Voluntas hominis ad bonum et malum aliter libera in primo statu, aliter in ultimo.
CVI. Libero arbitrio gratia necessaria in primo et secundo statu.
CVII. Vita æterna merces, et tamen gratia. Voluntas Dei de homine peccante impletta.
CVIII. Ex Deo salus nostra, ita ut nec per Christum liberari, si non esset Deus.
CIX. Animarum receptacula ante resurrectionem.
CX. Sacrificium altaris et eleemosynæ pro defunctis, quatenus et quibusnam prostrant.
CXI. Dilectio civitatis post judicium in æterna vel beatitudine vel miseria.
CXII. Peccatum damnatorum eternam fore.
CXIII. Mors impiorum, ut vita piorum, perpetua.
CXIV. Exposita fide, agit de spe: quæ hic pertinent contingere oratione dominica. Spem in se ipso ponens inadiebus.
CXV. Orationis dominice apud Matthæum petitiones septem.
CXVI. Petitiones tantam quinque apud Lucam, qui eum Matthæo conciliatur.
CXVII. De charitate quæ cum fide ac spe adesse debet.
CXVIII. Status vel iustites hominis quatuor, ante legem, sub lege, sub gratia, et in paœ.
CXIX. Regeneratio peccata ab oculi universa in quavis iustitate. Servitus sub lege nonnullis inexperta.
CXX. Regenerati morientes ante usum rationis non perciverunt.
CXXI. Caritas finis omnium præceptorum.
CXXII. Libri conclusio.
ADMONITIO IN LIBREM DE AGONE CHRISTIANO. 289-290
S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE CATECHIZANDIS RUDIBUS LIBER UNUS. — Rogatus a diacono carthaginensi, catechizandi actem docendam suscepit: ac primo præcepta tradit, ut id officium non tantum certa methodo atque idonea ratione, sed etiam sine fredo et cum hilaritate impletatur. Postea revocatis ad usum præceptis, profert ipse in exemplum sermones, ad eum erudiendum cui

- Hinc vice a nobis ac subigi, quando vincuntur cupiditates et corusc in servitatem redigunt: ipsam vero corpus servitum subjici docet, si nos ipsos subiectamus Deo, cui creatura omnis aut voluntate servit aut necessitate. Subsidio fidei minuta esse humanam inbecillitatem, cinqm per Filium Dei caritatem factum quæ oportuno remedio subvenientem esse ostendit. Postea catholicae fidei capita singula Symbolo comprehensa percurrent, exortas varias in eam heres detegit et vitari jabet. 289-290
CARTA PRIMÆ. — Corona vincentibus promissa. Adversarius diabolus auxilio Christi vincitur. *Ibid.*
II. Quomodo vincitur diabolus. Vincuntur invisibles potestes, ubi vincuntur cui idiles.
III. Daemones quomodo in ecclæstibus stat, et rectores tenebrarum.
IV. Manicheorum error de gente tenebrarum contra Deum rebellante. *Ibid.*
V. Spiritualia nequitie in ecclæstibus, quo sensu dicuntur.
VI. Corpus castigandum, ut diabolus et mundus vinctur.
VII. Ut corpus nobis subiectatur, subiectamus nos ipsos Deo, cui omnis creatura servit, velit nolit. Justorum et injutorum in hujus vita bonis et malis discrimen. *Ibid.*
VIII. Omnia divisa Providentia gubernari. 293
IX. Mortalitatem ad gustandam dulcedinem bei. 296
X. Filius Dei propter nos homo factus. Liberum arbitrium. *Ibid.*
XI. Modus liberandi hominem per Filium Dei incarnationem quam conceivetus. 297
XII. Christiana fides ubique viget et vincit. 298
XIII. Fides recta sit, et actio bona. Mens veritatis causa non est, nisi virtus libera. Fides Ecclesiæ de Trinitate. 299
XIV. Non audiendi qui tres personas negant. *Ibid.*
XV. Nec audiendi qui inducunt tres deos. *Ibid.*
XVI. Nec illi qui negant aequalitatem et aternitatem personarum. 300
XVII. Fides incarnationis Christi. Negantes Christum esse Deum, non audiendi. *Ibid.*
XVIII. Nec audiendi negantes Christum habuisse verum corpus. *Ibid.*
XIX. Nec negantes Christum habuisse mentem hominias. 301
XX. Nec dicentes illum hominem non aliter suscepimus a Sapientia bei ac ceteros sanctos, qui sapientes fiant. *Ibid.*
XXI. Nec audiendi qui solum corpus a Verbo suscepimus dicunt. *Ibid.*
XXII. Nec qui corpus Christi negant formatum de feminâ, et dicunt sic factum, ut illud quo spiritus paruit in columba, Per formam mors, per feminam vita. *Ibid.*
XXIII. Non audiendi, qui Filium Dei creaturam dicunt, quia Iesus est. Filium Dei sine divinitatis motioe possum esse. 303
XXIV. Non audiendi, qui negant tale corpus Domini resurrectum, quale fuerat se: ultum. 304
XXV. Nec negantes eorum Christi sublatum in columba. *Ibid.*
XXVI. Nec negantes Christum sedere ad dexteram Patris. Dextera et sinistra Dei quid sit. *Ibid.*
XXVII. Nec audiendi negantes iudicium futurum. 303
XXVIII. Nec qui dicunt spiritum promissum veuisse in Paulo, aut Montano, etc. *Ibid.*
XXIX. Nec audiendi Donatiste negantes Ecclesiam per orbem esse diffusam. Donatus ipse a suis divisus. Donatus Romæ cum Cœciliiano causam dicens, nihil probat. Donatiste Baptismum nisi ipsi dederint, inueni non esse volunt. 506
XXX. Non audiendi Luciferiani, qui licet non rebaptizent, præcederunt se ab Ecclesia, quia resipiscentes ab Ariana heresi recipiebant. 307
XXXI. Nec audiendi Cathari negantes Ecclesiam posse omnia peccata dimittere, et velantes viduas nubere. 508
XXXII. Nec qui resurrectionem carnis negant. 309
XXXIII. Fidei simplicitate lactari oportet, cum parvulus sumus. claritas perfecta nec cupiditatem seculi computat, nec timerem. Cognitio veritatis in corde mundato. *Ibid.*
S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE CATECHIZANDIS RUDIBUS LIBER UNUS. — Rogatus a diacono carthaginensi, catechizandi actem docendam suscepit: ac primo præcepta tradit, ut id officium non tantum certa methodo atque idonea ratione, sed etiam sine fredo et cum hilaritate impletatur. Postea revocatis ad usum præceptis, profert ipse in exemplum sermones, ad eum erudiendum cui

- christianus esse velit, comparatos duos, longioreum unum, alterum brevissimum. 309-310
- CAPUT PRIMUM.** Rogatus a diacono Carthaginensi scribit de catechizandis rudibus. *Ibid.*
- II.** Sermo saepe qui audienti placet, displicet dicenti: unde id contingat. Qui sermonem habet, curet ut sine fastidio ei hilariter dicat.
- III.** Narratio plena quæ fieri debeat catechizando. Ad charitatis finem dirigenda narratio. Scripturæ veteres propter commendandum Christi adventum, cuius finis charitas.
- IV.** Præceptus cause adventus Christi, charitatis commendatio. Ad dilectionem referenda esse quæ de Christo ex Scripturis narrantur in catechismo.
- V.** Accedens ad catechismum scrutandus quo fine velit fieri christianus.
- VI.** Exordium catechismi, et narratio ab historia creationis mundi usque ad præseus tempus Ecclesie.
- VII.** Resurrectio, iudicium, et alia quædam post narrationem intimanda.
- VIII.** Eruditus quomodo catechizandi.
- IX.** Grammatici et oratores quomodo tractandi. Vox ad aures Dei, animi affectus.
- X.** Jam de hilaritate comparanda. Causæ sex tedium afferentes catechizanti. Remedium contra primam causam tadii.
- XI.** Remedium contra secundam tadii causam.
- XII.** Remedium contra tertiam causam tadii.
- XIII.** Remedium contra quartam causam fastidii. Auditor vel audiendo vel stando fatigatus, quomodo recreandus. Usus audiendi verbum Dei sedendo, in quibus Ecclesiis receptus.
- XIV.** Remedium adversus quintam causam tadii. Remedium contra sextam causam tadii. Item adversus causam sextam.
- XV.** Pro personarum diversitate temperanda oratio.
- XVI.** Formula orationis catechistæ. Exordium ductum a laudabilis proposito suscepientiæ christianæ religiosi, propter futuram requiem. Requies in rebus inquietis non quærenda. Non in divitiis, nec in honoriis. Requiem quærentes in oblectamentis carnis et in spectaculis.
- XVII.** Reprehenditur qui velit esse christianus propter commodum temporale. Christianus vere est, qui religionem profitetur propter futuram requiem. Transit ad narrationem eorum quæ credenda sunt. Filius Dei cur homo factus.
- XVIII.** De hominis et rerum aliarum creatione quid credendum. Homo in paradiiso constitutus. Cur creatus qui prescribatur peccatum. Lapsus hominis et angelii nihil Deo nocuit.
- XIX.** In Ecclesia boni et mali, in fine separandi. Civitates duæ ab initio generis humani. Diluvium et arca sacramentum. De Abraham et Israeliticó populo. Horum dicta et facta, prophætia fuit.
- XX.** Israëlitarum servitus in Ægypto, et liberatio viaque per mare Rubrum. Baptismus figuratus. Ovis immolatio passionis Christi figura. Lex scripta dixit Dei. Jerusalem typus civitatis coelestis.
- XXI.** Captivitas Babylonica et in ea gesta quid significent. Post captivitatem Babyloniam libertas qualis reddita.
- XXII.** Aëtates mundi sex. Sexta ætas ex adventu Christi. Christus Novum Testamentum semipertinæ hæreditatis manifestans, terrena contempnere exemplo docet. Nativitas ejus, vita et mors.
- XXIII.** Spiritus sanctus die quinquagesima post resurrectionem Christi missus. Iudei predicatione Apostolorum conversi, vite evangelicæ studio flagrantæ. Ecclesiæ apud Gentes per Paulum constituta.
- XXIV.** Ecclesia quasi vitis pullulat, et putatur. Ex iis quæ videantur impleta, credantur prædicta quæ restant implenda, praesertim iudicium futurum.
- XXV.** Fides resurrectionis suadetur. Mors perpetua in tormentis. Vita aeterna sanctorum. Cavendum non tantum a Pagonis, Judæis et hæreticis, sed etiam a malis Christianis. Societas sit cum bonis; non tamen spes in ipsis ponatur.
- XXVI.** Initio catechumeni, cum expositione signorum. Sermo quandoque brevior adhibendus. Incipit sermo aliis brevior. Filius Dei inmissus, ut a morte qua per Adamum intravit, liberaremur.
- XXVII.** Prophetias Veteri Testamento impletas cerni in Ecclesia. Hinc firmata fides corum quæ ventura restant, iudicij ultimi et resurrectionis. Cavenda tentationes a malis etiam in Ecclesia repertis. Societas cum bonis. Spes omnis in Deo.

- ADMONITIO IN LIBRUM DE CONTINENTIA.** 347-348
- S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOGENSIS EPISCOPI, DE CONTINENTIA LIBER UNUS.** — Explicat versiculos duos Psalmi 140: *Pone, domine, custodiam ori meo, et ostium continentia circum labia mea: ne declimes excusationes in peccatis.* Captioque inde sermonis argumento, docet continentia virtutem pro suo officio atque universum delectationibus concupiscentiae, que delectationi sapientia adversatur, cohendit invigilare. Jubet ne de propriis viribus confidamus pugnantes contra concupiscentiam, quæ puram quidem cognoscitur, sed non vincitur nisi per gratiam. Superhos reprehendit excusationes varias in peccatis afferentes: quo in genere iniquiiores Manichæus, qui peccata sua in mali naturam in se ipsis insitam referebant, operiosus refellit, et locum Apostoli ad Galat. v, 17, *Caro enim concupiscit adversus spiritum*, etc., quo demonstratas duas boni et mali naturas volebant, perperam ab iis hæretici intellectus esse ex apostolo eodem evincit. 349-350
- CAPUT PRIMUM.** Continentia a libidine carnis Dei dominum. Continentia oris et ipsa dominum Dei. Os corporis et os cordis. *Ibid.*
- II.** Os cordis, quo consensus tanquam verbum interius exprimitur. Cordis continua nomine oris commendata a Christo. Continentiam cordis interdum violari non violato corpore. Continentia cordis retenta non peccari contra continentiam corporis. *Ibid.*
- III.** Continentia pugna contra libidines quædam summa in hac vita. Pugna interna concupiscentiarum non experta nisi bellatoribus virtutum. Concupiscentia per legem cognoscitur, non nisi per gratiam vincitur. Pugnandum ne peccati concupiscentia regnet. Opera carnis mortificata. 351
- IV.** Ut continentia servari possit, cavenda presumptio de propriis viribus. Vivere secundum hominem, et vivere secundum carnem, idem est. 352
- V.** Non fidat de se qui vult peccati concupiscentiam vincere. Excusatio peccatorum cohendit per continentiam. Excusationes in peccatis diverse. Fati accusatio, fortunæ, diaboli, Dei vero ipsius a Manichæis. 353-357
- VI.** Contra alios qui, ut se excusent, dicunt placere Deo peccata. Deus et de malis facit bona. Homo cum potestate peccandi factus, pro præmio accepturus non posse peccare. 358
- VII.** Contingentia et justitia officia præterit tendunt ad pacem. Contra Manichæorum insaniam de dubiis naturis inter se consilientibus. Bellum inesse in homine ex languore per culpam contracto, pacem sanato languore futurum esse. 359
- VIII.** Caro adversus spiritum concupiscit, non quia iniuncta natura, sed quia vitalia. Carnis concupiscentias ex vita esse, casque hic minui quidem posse, non penitus auferri nisi in altera vita. Concupiscentia carnis hic pœna peccati, carne sanata in beatis non erit. 360
- IX.** Carnem natura non esse malam, cum ejus exemplum diligendas uxores hortetur Apostolus. Tres copula insinuate ab Apostolo, omnes bonæ, quarta tercia est carnis et spiritus. Mulier subjectionis exemplum a carne cur non datum. 361
- X.** Manichæorum hæresis negat fuisse in Christo carnem veram. Dicit aniuas ad Christum, corpora ad diabolum pertinente, et sexum utrumque esse ex diabolo. 362
- XI.** Carnis et Ecclesiæ comparatio in quibus consistat. 363
- XII.** Continentia Manichæorum et aliorum quorundam, praesertim hæreticorum, falsa. Continentia item quoque rurundam immunda, ut per magicas artes pervenire ad uxores alienas. 364
- XIII.** Continentia non tantum libidines corporis, sed et animi cupiditates coercet et regit. *Nous* prævi continentia cohendit, negato consentaneo rejecta vel cogitationis delectatione. 365
- XIV.** Fidem sine operibus non salvare. *Vita continet* constantem debellanda. In continentia præterit vita et victoria referenda in Deum. 366
- ADMONITIO IN LIBRUM DE BONO CONJUGALI.** 367-368
- S. AURELI AUGUSTINI, HIPPOGENSIS EPISCOPI, DE BONO CONJUGALI LIBER UNUS.** — Docet Augustinus nuptias multis nominibus esse honorabiles, et non tantum in fornicationis comparatione, sed etiam in proprio genere bonas ac de se ab omni peccato liberas. Continentiam vero longe esse præferebat.

- ostendit : adeoque nuptias, quas olim necessarias ad propagandum Dei populum, per quem Christus prophetaretur et nasceretur, in uso habere sancti debuerunt, nunc temporis postquam dictum est, *Oti potest capere, capit, non am; lectendas nisi ab iis qui se continere non valent. Ceterum continentes nostros antiquis illis conjugatis, Abraham nominat et sarai, vix illa ratione conferri, neendum iis præferri posse; quippe qui et continentie virtutem in animi habitu tenuerunt obuentis, et obedientie laude, qua taugnam matrice virtutes omnes continentur, quam maxime excelluerunt.* 375-374
- CAPUT PRIMUM.** Prima societas viri et uxoris. *Ibid.*
- II. De propagatione filiorum, si homo non peccasset, diversa sententiae. *Ibid.*
- III. Bonum conjugii multiplex. Primum et secundum conjugii bonum. Tertium conjugii bonum. *Ibid.*
- IV. Quartum conjugii bonum. Adulterium quid sit. Fides in rebus etiam abjectis servanda et huic vita preponenda. 375-376
- V. Coniunctio viri et feminæ quandonam sit communum, quando non. 376
- VI. De conjugialis debili exactione ac redditione. 377
- VII. Foedus nuj tiale separatione conjugum non fit irritum. An dimissa adulteria licet alteram dicere. Uxorem superducere velutum more Romano. 378
- VIII. Repudii usus qualis apud Gentiles, et qualis a iudicis. Conjugium bonum est prorsus, non autem sola comparatione fornicationis. 379
- IX. Conjugium bonum est non nisi propter aliud expetendum. Conjugio uti debuisse sanctos primis temporibus : nunc præferendam esse continentiam. 380-381
- X. Objectio contra continentiam. Nunc ii soli conjugari debent, qui se non continent. Nuptias non esse peccatum. Nuptialis concubitus solus ille est qui fit causa generandi. 382
- XI. Usus contra naturam exseerabilius in uxore, quam in meretrice. Innuptarum amplior sanctitas commendata, non negata sanctitas nuptiarum. 383
- XII. Nuptias non cogitantes nisi quomodo placeant Deo perraras esse. 384
- XIII. Nuptias nunc solis non continentibus, olim vero etiam continentibus amplectendas fuisse. Uti coniugio sola prolis causa, quam rara. 385
- XIV. Ut concubina propter filios maius peccatum, quam uxore uti propter incontinentiam. 386
- XV. Conubium non posse dissolvi ob sterilitatem. An licet uxoris voluntate aliam adhibere ut communes filii nascantur, non audet desinere. 387
- XVI. In concubitu ac in ebi usu similis ratio virtutis et viti. 388
- XVII. Nubentes hujus temporis non conferendi nubentibus sanctis primi temporis. Uni viro plures uxores habere aliquando licuit, nunquam uiri feminæ plures viros. 389
- XVIII. Sacramentum nuptiarum nunc ad unum virum et ad unam uxorem redactum. Eiis copiam nisi unius uxoris virum ordinare non licet. 390
- XIX. An saltem continentes nostri comparenti sint antiquis sanctis conjugatis. 391
- XX. Ex lega purificationis post concebimus, non ostendi illum esse peccatum. An continentes nunc aliqui confiri possint antiquis patribus conjugatis. 392
- XXI. Distingua confitentia ut et aliae virtutes, in habitu et in opere. Virtutem in habitu esse posse, etiam si non sit in opere, docetur exemplo Christi. 393
- XXII. Continentiam in antiquis habitu, nunc autem opere tenenda. Jovinianistarum percontatio exploditur. 394
- XXIII. Continentia melior castitate conjugali : sed possunt conjugati esse continentibus meliores. Obedientia bonum maius quam continentia. Obedientia conjugata minus obediens virginis præponenda. Obedientia mater omnium virtutum. 395
- XXIV. Nuptiarum bonum a iud Christianos triplices. Conjugati antiqui obediuntiam in opere, continentiam in habitu tenuerunt. 396
- XXV. Manichæorum de Patribus Veteris Testamenti calumniae refutare. 397
- XXVI. Continentes hujus temporis non alijecte sentiant de sanctis patribus conjugatis. Virginitas humiliata tuenda. 398
8. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI. DE SANCTA VIRGINITATE LIBER UNUS. — Dicit primum de praestantia sacre ac Deo dicante virginitatis, cui secunditatem conjugalem jam non posse ullam com-

- parari demonstrat. Duobus subinde occurrit, contraria erroribus : alteri culpantium nuptias, alteri eas requiriunt virginitatem : illorum scilicet putant nuptias ex oblique et tacite damnatas ab apostolo dicente ad Corinthios, *tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi ; ego autem vobis parco;* 395-398 istorum vero, quia ad eosdem scribit, *Existimatio itaque hoc bonum esse propter præsentem necessitatem ;* contendentium perpetuam contenditiam propter seculi hujus vitam, non propter futuram commendari. Postea Christi virgines humilitatem, quam excellens conservatur earum munus, babere jubet, atque ad eam quam maxime sectandam multa et gravi oratione adhortatur.
- CAPUT PRIMUM.** Virginis conjugatos sanctos patres non contemnunt. 399
- II. Virginis filius et virginum sponsus Christus. Ecclesia sicut Maria, et mater et virgo est. 400
- III. Cognatio si spiritualis cum Christo propinquitat ejus carnali preponenda. 401
- IV. Virginitas Marie voto dicata Deo antequam de concipiendo Christo audisset. 402
- V. Virginum omnium decus est unus Virginis partus. Virginies et ipsæ spiritu matres Christi. 403
- VI. Sola Maria corpore ac spiritu simul virgo et mater. 404
- VII. Virginitati nulla fecunditas conjugalis comparanda. 405
- VIII. Virginitas inde honorata, quia Deo dicata. 406
- IX. Virginitas amissa nulla carnis fecunditate compensatur. 407
- X. Nec virginitati conferendum conjugium quia virginis parit. 408
- XI. Virginies ideo laudatæ, quia Deo dicatae. 409
- XII. Virginies sacre non corporal, sed spirituali fecunditate Ecclesie nascuntur. Bonum conjugii quam inferius bono sanctæ virginitatis. 410
- XIII. In eos qui putant continentiam non prodesse nisi ad presentem vitam. 411
- XIV. Virginitas non præcepto, sed consilio commendata ad promerendam singularem gloriam in vita futura. 412
- XV. Consilium datur non nubendi, non præceptum. 413
- XVI. Tribulatio carnis in conjugio, quæ sit. 414
- XVII. In eos qui ab Apostolo damnatas habent nuptias putant. Scripturæ aliquod mendacium tribuere quam perniciosum. 415
- XVIII. Virginitas sic præferatur, ut non nuptiae dampnentur. 416
- XIX. Errores duo contraria de virginitate et coniugio. 417
- XX. Apostoli dictum, *Ego autem vobis parco,* perpetrat trahit ad nuptiarum damnationem. 418
- XXI. Virginitatis laudem et meritum esse maius, cum nuptiae non tantum male devitantur. 419
- XXII. Virginitas non propter hanc vitam, sed propter futuram diligenda ostenditur ex Apostolo. 420
- XXIII. Idipsum probatur ex verbis Domini. 421
- XXIV. Item ex verbis Isaiae. Ecclesia regnum cœlorum cui appellata. 422
- XXV. Isaiam loqui de æterno præmio spadonibus promiso. 423
- XXVI. Objectio de denario omnibus reddendo, contra diversitatem præmiorum. 424
- XXVII. Virginum gloria futura major et propria quamdam in eolis gaudia. Sequi Agnum quocumque ferit proprium est virginum. 425
- XXVIII. Quousque sequi Agnum omnes possunt. 426
- XXIX. Quo cum sequuntur sole virgines. Invidentia in eolis propter præmiorum differentiam nulla. 427-428
- XXX. Mortalitatem ad virginitatem ut ad opus supererogationis, non præcepti. 429
- XXXI. Humilitas maxime virginibus commendanda. Humilitatis mensura cuique data. Superbia mater invidientiae. 430
- XXXII. De humilitate præcepta Domini et exempla. 431
- XXXIII. Humilitas Christianis, sed maxime virginibus custodienda. 432
- XXXIV. Innuptas viventes contra propositum non spectat præsens adhortatio ad humilitatem. 433
- XXXV. Humilitatem Christus a se disci jubet. 434
- XXXVI. Humilitatis doctrina facile auditæ a peccatoribus. Virginibus multo magis audienda. 435
- XXXVII. Humilitatis exenfum in ipso Domino propositum virginibus. 436
- XXXVIII. Timor iustis virginibus necessarius, non timor secularis aut servitis, sed timer Dei castus. 437
- XXXIX. Spiritus sancti locus cor humiliatum. Justis ex eadeudi periculo ratio sese humiliandi. 438

XL.	Justis miscentur casui, ut ex horum casu timor angeatur. Justus non poterit medicum sibi dimissum, ut medicum diligat. Dimissum deputet quidquid mali a se non est commissum.	420	XV. Epilogus superiorum.	4572
XI.	Prima humilitatis cogitatio, virginitatem haberet ex Dei dono. Praecepta non fieri nisi eo dante qui precipit. Obedientia et praeuentia pariter dona Dei.	<i>Ibid.</i>	XVI. Pars episcopi secunda pertinens ad exhortationem, Continentiam esse donum Dei.	441
XII.	Continentia item et sapientia nouissima a Deo praes-	421	XVII. Contum Pelagiianos, liberum arbitrium sic defen-	442
	stantur.	422	dentes, ut negent Dei gratiam.	443
XIII.	De ipso Dei dono ne se extollant virgines.	<i>Ibid.</i>	XVIII. Exhortationis vires esse ex gratia.	444
XIV.	Quid cogitandum virginis, ut veraciter se non au-	423	XIX. Julianus videtur sit ad placendum Deo. Demetriadis	445
	deat mulieri vel conjugate praeferre.	<i>Ibid.</i>	virginis avicque Ihsus, perinde atque matris, vult	446
XV.	Fructus centenus, sexagenus et tricenus varie	424	esse unum studium Deo placendi.	447
	intellectus.	<i>Ibid.</i>	XX. Illecebrae sacrae que tam cito deficit continentiae.	448
XVI.	Vita communis sanctimonialium excellentior.	425	XXI. Deliciae spirituales viduis sint loco carnalium.	449
XVII.	Ut non infletur virgo, cogite se forte non posse	<i>Ibid.</i>	XXII. Vanas bona cura.	<i>Ibid.</i>
	pro Christo pati, quod possit conjugata.	426	XXIII. Continentes perseverent, et alis persuadeant	450
XVIII.	Alia humilitatis occasio, quod nullus hic sit	<i>Ibid.</i>	continentiam. Conclusio.	451
	sine peccato.	427	S. AURELI AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE CONJUGIS ADULTERINIS AD POLLENTIUM LIBER	451-452
XIX.	Virginitatis irreprobensibiles purgatione peccatorum et humili confessione. Mortifera securitas pecan-	<i>Ibid.</i>	DUC.	
	candi spe venie confitentibus promissa.	428	LITER PRIMUS. — Tractantur questiones potissimum	
L.	Peccata parva que subrepuit vigilantibus, superbia crescent, humilitate perimuntur. Si quis forte	429	duae. Prima est in illud ad Corinthios, <i>His autem qui</i>	
	hic sunt in conjugio principio... midierem... si disser-	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	bit, manere immixtum, etc., quod apostoli praecepit.	430	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	Pollentio quidem videtur pertinere ad mulieres	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	recedentes a viris praeferentes causam,	431	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	hisque solis prohibita nubere alteri viro: contra	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	autem Augustinus eas tantum si ectare contendit,	432	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	qua a viris fornicationis causa recesserint, atque	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	praeferre hanc causam recedere non permisum. Se-	433	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	unda quæstio est circa illud item ad Corinthios,	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	<i>alterius autem ego deo, non dominus, etc.</i> Hoc mo-	434	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	tum dictum ab apostolo docet Augustinus, ut sci-	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	llet fideles conjuges in relinquentibus infidelibus per-	435	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	missa licentia non uitantur; Pollentius contra sentit	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	velut in esse a tanto ne conjuges etiam infideles	436	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	dimitantur a fidelibus. Attigitur postremo quæstio	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	de catechumenis in ultimo vita constitutis, an in	437	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	nece petentibus, nec pro se respondere valentibus	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	prosit baptizari.	438	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	CAPUT PRIMUM. In loco Pauli dissensus Pollentii et Au-	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	gustini, an eitate causam fornicationis discedere li-	439	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	cati conjugi sine nuptiis numeri volenti.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	II. Non licere conjugi discedere nisi ex fornicationis	440	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	causa.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	III. Locus apostoli de nudiere quæ a viro fornicante	441	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	discedit, intelligendos.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	IV. Apostolus nuda intellectus de muliere ob conti-	442	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	nentie placitum discendeat.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	V. Refutatur illa interpretatio apostoli.	443	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	VI. Pollentii sententia, mulieri ab adultero discedenti	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	nuptias cum alio non esse precepto veritas, sed	444	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	tantum propter opprobrium vitandas.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	VII. Precipi ut inupta maneat etiam quæ ab adultero	445	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	discedit.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	VIII. Parent esse in ea re fermari viri et mulieris.	446	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	IX. Obiectio Pollettii ex loco Matthæi. Refutatur ex	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	simili loco Jacobi. Peccata ignorantium. Ex Marco et	447	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	Luca Mattheus intelligendus.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	X. Matthæi locus tractatus in libris quos legit Pollen-	448	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	tius, quonodo habeat.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XI. Alius Matthæi locus subobscurus, sed ab evange-	449	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	listis alius explanatus.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XII. Mulier ob fornicationem dimissa non cessat esse	450	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	uxor eius qui dimisit.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XIII. Dimittere infideles conuges non facere sensit	451	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	Pollentius; licere, sed non expedire dicit Augustinus.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XIV. Multa non iussa prescriptio legis, facienda sunt	452	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	consilio charitatis.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XV. Licit quedam quæ non expedit.	453	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XVI. Licitum quod non expedit, differt ab illicito, ita	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	ut illud si fiat, non sit peccatum, quantum non sit	454	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	faciendum.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XVII. Unde differt id quod licet ei non expedit, ab eo quod ideo non expedit quia non licet. Differt ab illicito, conjugem infidelem, nec vitat nec jubet. Ceterum monit Paulus ne fiat.	455	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XVIII. Cur sicut Israelites uxores alienigenas, Christianis infideles jubeant deserere. Sicut et Ioseph rauli tanquam Christi accipendum. Id quod quoque expedit, quandoque non. Infidelis conjugi non prohibita præcepto legi, consilio charitatis.	456	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XIX. Consilium non habendi, de eo esse non est. Quod plus expedit, at consilium non dimittit. Atque de eo esse, cuius contrarium non expedit.	457	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XX. De conjugibus infidelibus non dimittit. Atque de eo esse, cuius contrarium non expedit.	458	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XI. Comparatio alia inter triplex videos. Julianæ video tria exceptat quæ Amoris fuerunt bona.	459	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XII. Nulla quotaslibet nuptias damnandas esse.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XIII. Viduam biviram aliquando esse preferendam univiræ. Viduarum merita ex ijsus continua via vi-	460	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	ribus pensanda.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XIV. Comparatio alia inter triplex videos. Julianæ video tria exceptat quæ Amoris fuerunt bona.	461	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	
	XV.	<i>Ibid.</i>	<i>sunt in conjugio principio... midierem... si disser-</i>	

- de re imperata.
- XXI.** de conjugis cum infidelibus, Pollentii sententia discutitur. Aliam esse queritatem de jure conjugis, aliam de conjugendis. De iam conjugatis non de iungendis agit in hoc. Apud illi citato, illicita et vetita a domine aliquam expedit facere.
- XXII.** dimissa adultera altera dicens, ut christianam faciat, maledicatur.
- XXIII.** Adulterium conjugium inire, ut femina fiat christiana, non licet.
- XXIV.** Contingente votum nullius spe compensationis rumpendum.
- XXV.** Consilium apostoli in his quae precepit non sunt audiendum. Quo deo conjugis diffiditima. Alia quoque Pollentii.
- XXVI.** catechumenis in ultimo vite ac in dandis Baptismis non potestibus, nec prose respondere valentibus. Opinio ignorandam negans rejector, nec tamnam dammatur.
- XXVII.** Tu intelligendum dictum domini, ne detur sanctum censibus.
- XXVIII.** Baptismus in casu proposito dandus catechumenis etiam adulterina conjugia retinentibus. Reconciliationis penitenti dande in periculo mortis cadem ratio.
- Liber secundus.** — Redarguitur Pollentius, adulterio putans perinde atque in morte solvi conjugium, coequo trahens illud a iustis ad coriathios, quod si mortuus fuerit vir eius, libertas est; ut mortuum hoc loco velit etiam adulterio intelligi. Argumenta deinde ejus reliqua dilinquentur, et varia quae subiiciuntur incommoda, nisi reprobata adultera dicere alteram viro licet, refutantur. 471-472
- Caput primum.** Hujus libri occasio. Ibid.
- II.** Pollentii sententia, nubere alteri vetitum esse conjungi, si a non fornicate, non autem si a forniente discesserit. Mortuum in loco Pauli intelligentiam etiam fornicateam sensit.
- III.** Refellitur Pollentius.
- IV.** Fornicationem pro morte conjugale vinculum solvente deputare, quam absurdum.
- V.** Conjugi vinculum morte residui, non autem fornicatione et separatione conjugum.
- VI.** Reconciliationis post adulterium cum conjugi resipiscere quam convenienter christiano.
- VII.** Mariti sevientes ia uxores adulteras, cum sint et ijsi adulteri.
- VIII.** Viri adulteri gravius puniendi quam adulterae uxores. Lex Antonini, vires impudicos aequae ac mulieres damnari volentes. Virorum impudicitia pejor. 474-475
- IX.** Nolens reconciliari adulterae uxori non potest alteri nubere.
- X.** Incontinentium querelas adversus legem Christi vetantis alteri nubere dimissa adultera, frustra objectari. Si incontinentia querelae admittantur, permittenda adulteria in multis casibus. Justior videbitur querela mulieris praeter fornicationem dimissa et nubere alteri cui-identis.
- XI.** Objectio alia Pollentii, ut saltem filiorum gignendorum causa licet alteram ducere, dimissa adultera.
- XII.** Nuptias hoc tempore filiorum causa illis tantum eligendas esse, qui se continere non possunt.
- XIII.** Nolentes reconciliari conjugibus adulteris, continentiam custodian.
- XIV.** Objectio alia, hac sententia excludi benignitatem, ut mariti velint puniri adulteras, quibus mortuis ducere alias possunt.
- XV.** Mariti ad parecendum adulteris uxoris, non licentia libidinis, sed cura pietatis adducantur.
- XVI.** Objectetur incontinentem, si adulterae uxori sue mortem accusando provocari, veniam accepturam per Baptismum aut reconciliationem, que sibi aliquis pergetio adulterio denegaretur. Graviora contra Pollentii opinionem excogitari posse, quam quae ab illo objectantur incommoda.
- XVII.** Incommodum aliud contra Pollentii sententiam.
- XVIII.** Contingentia servanda aut conjugalis aut excellenter.
- XIX.** Coninges divertio separatos a conjugibus hortatur ad continentiam.
- XX.** Viri mulieribus praeceps in pudicitia debent, continentiam clericorum qui electi sunt inviti proponeat viris mulieribus in divertio se continere.
- S.** AURELI AUGUSTINI, HIPPOENSIS EPISCOPI, DE MENDACIO LIBER UNUS. — Quid sit mendacium, et utrum aliquando admittendum sit, exemplis me-